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Arkeo logisen tutkimuksen työkaluarkku on kuluvan vuos isadan a ikana saanul use ita li siä sisä ltöönsä. 
Sitten Sophus Müllerin , Oscar Monte liuksen ja muiden viime vuosisadan j a tämän vuos isadan alkupuo len 
uranuu rtaj ien päivien on paljon vett ä virrannut siltojen alitse. Kute n ti edämme, kuluneina vuos ina kuvaan 
on ilmestyn yl tusinoittain uusia tutkimus- j a anal yys imenete lmi ä klass isten tyy lihi stori alli sten, numi smaal
ti ste n ja strati grafisten ym. li säksi. 

Nyt käytössä olevat arkeologisen tutkimuksen apuke inol ovat pääasiallisesti luonnonti eteelli siin ha vai n
loihin perustuvia , j a näin o lle n ka ikki tutkij at eivät aina vä lttämättä ole edes niiden perustana olev ien 
tie teenhaarojen, kuten siitepölytutkimuksen, dendrologian , tai geofy siikan varsinaisia erikoisas iantuntijoi 
ta. Kukaan e i ti e tenkään voi läpikotai sin perehtyä kaikkiin aloi hin : arkeologisen tutkimuksen kannalta e i 
ole tärkeätä vai n se, että tiedetään miten näitä työmenetelmi ä käytetään ja mitä niill ä parhaassa tapauksessa 
voidaan tehdä. Tähdellistä on myös ti e to isuus siitä, mitä niill ä ei pystytä tekemään, jo lla pys tyttä isiin 
välttymään kuvitelmalta uu sien keksintöjen kaikkivoipaisuudesta, mikä on tie teen hi sto ri an ta va lli simpia 
harhaluul oja. 

Nä in o llen on erinomaisen tärkeätä j a tervetullutta, e ttä hilj attain o n ilmestynyt julkaisu erään muinais
tutkimuksen eriko isalan, nimittäin vedenalaisen arkeologian käyttämistä ti e tee lli sistä metodeista. Kysy
myksessä on e urooppalaise n tiedeyhteisön vuosik irj assa julkai stu kokoelma vedenalai sen arkeologian tut
kimusmenetelmiä käsittelev iä tutkijoiden es ite lmiä, jotka pidettiin T värminnessä, Helsingin Yliop iston 
eläintietee lli sen ase man lilo issa olleessa seminaari ssa syksy ll ä 1992. Toimittaj a on dosentti Irme li Vuorela 
ja kirj an on kustantanut UNESCO. 

Kirjoittajia on Ruotsista. Virosta, Belgiasta, ltävallasta, Bulgariasta j a Suomesta. Johtuen ilmeisesti ko
kouksen pitopaikasta suomalaisella maaperällä on suomalaisten tiedemiesten ja -naisten osuus poikkeukse lli 
sen suuri . Tosin e i aina voi vä lttyä va ikute lmalta, e ttä osaanottaj ien lukumäärä on saanut korvata tieteelli sen 
tason, mutta joukossa on myös monia erinomaisia, sekä suomalaisia että ulkomaalaisia es ityks iä. 

Kirjoituksen on j aettu aiheen mukaan viiteen ryhmään , yleiskeskusteluun , paleoekologisiin ja geofyysi
siin tutkimu smenete lmiin , vedenalaisen materiaa lin ajoiltamiskysymyksiin j a tapauskohtaisiin hylkytutki 
muksiin . Arkeologisten tutkimusten päätavo ille is iinhan sisä ltyy ainee llisen löydön sisältämän tietomäärän 
maksimoiminen niin , että se mahdolli staa tulkinna lli sesti arvokka iden johtopäätösten tekemisen. Koska 
es im. hylkylöydöt oval tod istuskappaleita, jotka ne kin li ittyvät enti sa ikojen ihmi selämään muide n arkeolo
giste n jäänteiden tavoin , monet tutkij at eivät pidä vedena laista arkeologiaa itsenäise nä tieteenä vaan pi
kemminkin yle isen arkeologian eräänä haara na. Samaa asennetta tukee sekin seikka, e ttä viimeksi mainitun 
ti e teen tutkimus-ja analyys ime nete lmät me lke in kauttaaltaa n ovat samoja. Tähän liittyvät kysymykset e iväl 
kuitenkaan li ene minkään oppiriidan arvoisia; ne kuulunevat ti edehi storialli seen roskakoppaan se llai sten 
syvämietteisyydestään kuului sie n onge lmie n kanssa kuin es im . onko seebra oikeas laan valkoraitainen 
musta elä in va iko mustaraitainen valkoinen e läin . 

Tuli jo mainituksi, e ttä j ulkaisun kirjoitukset edu stavat vars in epätasa ista laat ua: j otkut ovat ammattitai
toisten, korkealuokkaisten ti e teenharjoittaji en käsialaa, to iset taas saavat lukijan ihmette le mään, mitä moi
silla aikaa nsan noks ill a nä issä yhteyks issä on tekemistä. Onneks i viimeksima initut käs ittävät korkeintaan 
pari - kolme prosentti a kokonaisuudesta. 

Ens immäiseen, moitteettomaan luokkaa n kuuluu kansa in vä li stäk in arvonantoa osakseen saanut dendro
kronolog im me Pentti Zetterberg Joensuun Yliopiston Karjalan laitokse lta, jonka se lkeä es itystapa aikai
semminkin o n se lvittäny t monia hänen edustamaansa tieteenalaan liittyv iä kysymyksiä. Eräät si nänsä 
merkityksettömät asiat herätt ävät kuitenkin pienoista ihmelystä Zetterbergin muu te n niin sujuvassa ja 
luote ttava n tuntui sessa es ityksessä, kuten es ime rkiksi se, e ttä erään tutkitun laivan kaaret olisi tehty kuu 
sesta (s. 133). Kyseessä on Närpiöstä löyde lty hylky. Tämä li e to hämmästyttää ainakin all ekirj o ittanult a 
jonkin verran , koska kuusipuu suorakasvui sena sopii erittäi n huonost i tuohon tarkoitukseen. 

Tom Jylhiin kirjoitus käs itte lee samaa Pohjanmaalta löytynyttä hylk yä, mahdolli sesti venäläiseen isonvi
hana ika iseen tieduste luryh mää n kuulunutt a kalee ri a. Venäläinen histori oitsija Myschlajewski ku vaa näilä 
Pietar i Suuren ens immäis iä yr it yksiä merisodan alall a ilme ises ti täys in luotettava ll a tava ll a. Kum mastusta 
herättfüi va in se, e ttä he lsinkiläi sen ve näjänkie le nt aitoisen tutkijan Rainer Matt ssonin nimeä e i tässä yhtey
dessä mainita huolimatt a häne n tutkimuksiensa keske isestä osasta tämän as ian ta ustate kijöiden ja kirj alli s
ten lähte ide n se lvitt ämi sessä. 

frmeli Vuorelan kirjoitus siitepölytutkimuksesta mää räty n hylyn hi storian se lvittäj änä on samaa tuke va
tekoi sta tyypp iä ku in Zetterbergin : tunnollista, luotettavaa työtä jossa ammatti mainen ote näkyy joka 
riviltä, log iikan ollessa moi lteeton. Tri Vuorelan kirjo ittaessa piilevätutkimukse ll a saavuteltavista eduista 
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luk ijan huomio kää ntyy kysy mykseen, minkä tähde n tätä metod ia e i o le käy letty j älje mpä ll ä mainitull 
Mulallin hylyn tutkimuste n yhteydessä. 

Bulgarialai sen tutkimusryhmäll j äse net Mariana Filipova, Elissaveta Bozilova ja Spassimir Tonkov 
käs itte levät hekin s iitepölytutkimukse ll erästä laji a, mutta kaukana S uome n ete läranniko lta suoritettua : 
he idän kirjoituksessaan oval tarkaste lun kohteena kaksi uude mmalle ki vikaude ll e ja varha ise ll e pronss i
kaude lle ajo itettua löytöä Bulgarian Mustanmeren rannikolta. Kirj o itus käsitte lee muutoksia paikalli se ll 
väestön elintavoissa merenpinnall korkeude n va ihdellessa. Tämä tapahtuu mie le nkiintoi se lla tavall a kasv il 
li suushi stori an ja siitepö lytutkimuksen valossa. 

Urve Mil/er käs ittelee puo les taan hylkyje n ympäri stöä, satama-altaita sekä purjehdusväy liä mikrofoss ii
li analyys in valossa. Ele ktronimikroskoopin eteemme lo iht ima kiehtova uusi mikromaa ilma, täysin verra n
no lline n s iihen kosmiseen makro maa ilmaa n jonka uudet tähtikaukoputket j a tutkimusluota imet tuovat 
ulottu villemme, lähestyy me itä Millerin kirj oituksessa; mutta sen tutki millen e i tietenkään a inakaan tässä 
es ityksessä ole mikää n itsetarko itus, vaan siinä pidetään vi susti j ohto tähtenä sen se lvitt ämi sessä, mill ä 
tavo ill tämä mikromaa ilma pystyy vastaarnaan vedenalaisia arkeo logisia löy töj ä koskev iin kysy rnyksiin . 

Hangon it äpuo lelta, Mul allin saaren vie restä on löytyn yt ilme isesti 1600-luvun alussa uponnut pie ni 
sotalaiva (ta i mahdolli sesti arme ij an kulj etusa lus), nähtävästi Ruotsi-Suorne n ja Venäjän vä lill ä nä ihin 
aiko ihin käydyn sodan jäänte itä. Ell s irnrnäiset löydöt täs tä a luksesta o li vat kaksi suurta kirkonkelloa, j o ista 
toi sessa ollut ve näj änkie line ll teksti ilmo itti sen va lamisvuoden j a -paikan , erään venäläisen luostarill. 
Dosentti Leena Samma /lahri selostaa an siokkaasti johtami aa n tätä hylkyä koskev ia tutkimuksia. Runsaasti 
kuvitetusta mie lenkiill lo isesta artikke li sta tuntce kokeneen ja rutinoidun ti eteenharj oittaj an kädelljäljen. 

Kuten a lussa mainittiin , j oukossa on parikin se ll aista kirj oitusta, j o ill a oikeastaan e i o li s i o llut as iaa 
kansa inväli selle tie tee lli se lle foo rumille. Yhtä nii stä e n kuitenkaa ll voi jättää mainitsematta, va ikka tämä ei 
to ti sesti kuulu arvoste lij an mie ll yttä vimpiin te htäv iin . Puheena oleva kirjoittaj a pystyy ehkä tulevaisuudes
sa parernpaan suoritu ksee n, rnutta täll ä kertaa hänen kolmisivuinen ki1joituksensa oli si saanul jäädä vielä 
huomattavasti lyhyemmäksi. 

Tämä kirj o ittaj a käsi tte lee täys in deskriptiivi sesti kahta Suomen ves iltä löytynyttä alle satavuot iasta 
sotalaivaa , nimittäin venälä istä a lusta viime vuos isadan lopulta j a saksa laista toi sen maailmansodan ajoilta. 
Kysy myksenasette lu ky ll äkin puuttuu, mulla siitä huolimalta tekij ä Oll s itä mielt ä, e ttä tutkimusta tässä on 
suoritettu. Lukijalle j ää kuite nkin arvo itukseksi, mitä oikeastaan on tutkittu. Tämän julkaisun tarkoituk
senahan on uusien ti etee lli sten metodien julkituominen. Mitää n uutta e i kirjoituksessa kuite nkaa ll tuoda 
es ille, vaikka luuli si että es im. videoka meroide n tehokas käy ttö Suomenlahden tunnetusti huonoissa näky
vyysolosuhte issa o li si tarj onnut siihe n a ihee n. 

Pare mpaa laji a edustaa Harry Alopaeuksen kirjo itu s, j ossa hän mielestäni ansiokkaa ll a tava ll a se lostaa 
l 4C- ja de nd rokronologisin menete lmin suoritettua skandinaav isten talonpo ika isalusten hylkyjen sekä 
Lapurin rautakauti sen hylyn tutkimuksia. 

Loppuvai kute lrna julkaisusta on , e ttä se varsin hyv in vastaa tarkoitustaan. Kuten teoksen toimittaja 
a lkusanoissaan toteaa, luonnontiete iden ja arkeo logian vä line n raj a alkaa murentua j a mahdolli suudet 
uude n tiedon hakuun oval koko ajan kas va massa. Varmasti as ian vo i nähdä näinkin , jonkinla isen vastal au
seen es ittämine n tuntui s i lapse lli se lta. Mulla e i kai meill ä tämän päivän lapsilla ole sen enempää syytä 
lyödä rinto ihimme kun Isaac Newtonilla, j oka vanhoill a päivill ään sanoi tuntevansa itsensä hiekkaranna ll a 
le ikki väks i pikkupojaksi, j oka ehkä s illo in tällöin oli löytänyt kauniita s impuko ita Totuuden va ltame restä 
mutta ei ikinä tuli si löy tämää ll niitä kaikkia. 

Christian Ahlst röm 

Unkarin museot 

Magyar Muzeumok. Hunga rian Museums. A Pulszky Tarsasag - Magyar Müzeumi Egyesület es a Magyar 
Mü zeumok Szövetsege fo ly6irata. 1995/ 1-2, 1996/1 . 

Aikakauslehti Mtizeumi Közlemenyek toimi Unkarin museoke ntän äänitorve na vuos ill a 1963- 1989. Ta
loudelli ste n va ikeuks ien vuoksi se lakkasi ilmestymi stä vuo nna 1989. Opetusmini steri ön kulttuuriperintö
osaston tukemana lehti on ll Yl he rää mässä uuteen e loon Pulszky-seuran e li Unkarin museoide n yhdi styksen 
j a Unkarin museoliiton yhte isy rityksenä . Se n ensirnmäinen nurnero ilrnesty i syksy llä 1995 , ja nelj ällnes
vuosittain julkaistavaks i aio tun a ikakauslehde n kolrnas numero on jo käs ill ämme. 

Pääto imittaja Jsrvan Erin muodostarna linja akti vo i koko museoke llllää. Joka isell a llUtnero ll a Oll aj an
kohtainen teema, josta lu kij a saa aav istukse ll j o lehden komeasta j a puhutte levasta kansiku vasta. Tapahtuu-
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